关于做好2015年计算机学院硕士研究生复试录取工作的通知
根据教育部《2015年招收攻读硕士学位研究生管理规定》和《2015年招收攻读硕士学位研究生管理规定实施细则》、《教育部关于加强硕士研究生招生复试工作的指导意见》（教学[2006]4号），《华中科技大学研究生教育改革实施方案》（校研[2014]2号）文件精神，学校《关于做好2015年硕士研究生复试录取工作的通知》要求，现将我院硕士学位研究生复试、录取工作通知如下。

一、复试、录取工作原则

1、坚持德智体全面衡量、保证质量、科学选拔、择优录取、宁缺勿滥的原则。
2、严格按照初试成绩确定参加复试考生名单并实行差额复试。
3、根据初、复试总成绩决定正式录取名单，并公示10个工作日。
4、坚持公正、公平、公开，各工作环节保证做到有章可循。
5、坚持以人为本，增强服务意识，提高管理水平。

二、复试、录取工作组织领导

1、我院成立招生复试工作领导小组，具体领导、组织学院的复试、录取工作。根据我院招生计划及考生的初试成绩，拟定我院系复试分数线，制订复试工作细则并组织实施。

2、成立复试小组，在学校招生工作领导小组和学院招生复试工作领导小组指导下开展复试工作。
3、成立监察小组，检查我院在招生录取工作中对国家招生政策、法律、制度和纪律的贯彻执行情况，依法对参与招生工作人员履行职责情况进行监督。监督我院系的复试录取信息公示工作，公开咨询及申诉办法和联系方式，受理考生申诉，新生入校时监督资格复查工作。
三、硕士生入学考试考生参加复试分数线基本要求、招生人数
1、学术型学位：总分要求340分，政治理论55分，英语一50分，数学一90分，计算机科学专业基础综合90分或信息安全基础综合90分。
2、专业学位：总分要求340分，政治理论55分，英语二50分，数学二90分，计算机科学专业基础综合90分。
3、本次我院对公开招考考生拟录取人数：学术型学位13人，专业学位85人。

4、实行差额复试，参加复试考生人数与录取学生人数比例为120%。
四、复试、录取工作具体办法及时间安排

1、我院复试时间是3月13日至18日。
2、参加复试考生名单见华中科技大学研究生招生信息网或附件，我院不再以邮寄等其它方式发复试通知。

3、我院将按照专业进行复试。参加复试的考生须填报志愿、并于3月11日前发送到指定的邮箱。

4、3月13日，考生凭身份证、准考证，毕业证书原件（非应届生）或学生证（应届生），直接到计算机学院研究生科（南一楼西侧438室）报到。报到时，每位考生需交复试费100元并领取银行记账凭证。考生的资格审查在复试报到时进行，凡未进行资格审查或资格审查未通过的考生一律不予录取。
    （1）报到时，非应届本科毕业生需交由考生档案所在单位人事部门或所在人才交流中心提供并加盖公章的现实表现材料（明确说明政治思想表现、有无违法违纪行为等，《华中科技大学研究生复试政审表》见附件），出示本科毕业证书原件并交复印件一份备查。

（2）应届本科毕业生需交所在院、系加盖公章的在校成绩单（原件，红章，不能是复印件）和现实表现材料（明确说明政治思想表现、有无违法违纪行为等，《华中科技大学研究生复试政审表》见附件）、出示学生证。外校推免生需将加盖所在院、系公章的现实表现材料于3月14日前寄到研究生科，邮编：430074。

（3）定向生需出示毕业证书、学位证书原件，交工作单位同意委托培养的证明材料和本科毕业证书及学位证书的复印件。

（4）同等学力人员必须提供国家考试机构或高校教务部门出具的8门以上本科主干课程成绩证明，含外语、数学成绩。
（5）有论文发表或有科研成果及获奖的考生，请带上相关的材料及复印件，面试时上交面试小组。

5、复试包括专业知识、综合素质和能力，外语听说能力以及思想政治品德等考核内容。
（1）专业知识、综合素质和能力考核：采取专业课程考试、计算机操作能力考核、面试等方式进行。

① 专业课程考试：笔试、闭卷、2.5小时。在标准化考场进行，全程录像。考生报考专业是指去年在教育部网上报名时所报专业。报考计算机系统结构专业的考生笔试科目是计算机系统结构、汇编语言程序设计；报考计算机软件与理论、计算机应用技术、信息安全专业的考生笔试科目是数据库系统原理、算法设计与分析；计算机技术专业笔试科目是计算机系统结构、汇编语言程序设计、数据库系统原理、算法设计与分析四门课程中由考生本人任选二门。参考书如下：

《计算机系统结构教程》，张晨曦等，清华大学出版社，2009。

《80X86汇编语言程序设计》王元珍、曹忠升、韩宗芬，华中科技大学出版社

《数据库系统概论》第三版，萨师煊、王珊，高等教育出版社。

《计算机算法基础》第三版，余祥宣、崔国华、邹海明，华中科技大学出版社

② 计算机操作能力考核是在Turbo C或VC环境下用C语言编程。

③ 面试主要对考生的知识结构和综合能力进行测试。
（2）外语听力、口语测试主要分三个部分：主考教师就考生的背景提问，考生做简要回答；考生听一段录音后，就相关内容陈述个人的观点；考生现场抽卷并阅读专业文献后，应根据考官要求复述相关内容并回答问题。
（3）思想政治品德考核：全面考核考生的政治态度、思想表现、道德品质、事业心和责任感、人文素养等。

（4）请参加复试的考生必须在3月13日报到后凭身份证、准考证到南一楼809机房签名，使用《SCL－90心理健康测试软件》进行心理健康状况调查。
6、录取
（1）复试成绩采取综合各方面的考核结果按百分制评分，60分及格。其中外语测试成绩占20%，专业考核采取笔试、上机测试、面试相结合，笔试成绩占40%，上机测试和面试成绩占40%。复试成绩不及格者，不予录取。
（2）考研总成绩按初试成绩占60%，复试成绩占40%计算，其中初试四门考试成绩按百分制进行折算。
（3）复试结束之后，在复试小组评出考生思想政治品德合格、复试成绩及格、体检合格的前提下，录取意见是根据考生考研总成绩排名情况由考生所报专业复试小组决定。不破格录取。
（4）被录取考生签订《录取协议书》。

（5）公示录取名单10个工作日。

（6）学业奖助学金将于2015年9月进行评定。4月中下旬我院对所有非定向考生调档，非应届生须于6月份、应届生须于8月底前将人事档案完全转入我校，否则无法参与奖助学金申请。
（7）6月20日中下旬发录取通知书。
（8）按照发改价格［2013］887号文件规定：高等学校所有纳入全国研究生招生计划的新入学研究生必须缴纳学费。收费标准按照湖北省物价局审定标准执行（物价局暂未审定）。

7、调剂

（1）报考专业学位的考生不能往学术型学位专业调剂。

（2）由于专业学位生源不足，需调剂并录取部分学术型学位考生为专业学位。若考生本人同意调剂，报到时，阅读《关于申请参加专业学位研究生入学考试复试的确认函》并签名。

（3）因为我院生源充足，所以我院不接受报考外校或报考我校外院系调剂生。

（4）报考我校武汉光电国家实验室计算机学科的上线考生和计算机学院的上线考生一起参加复试，其中武汉光电国家实验室需要在报考计算机学院的上线考生中录取10人。
（5）我校水电学院需要我院调剂生6名。
8、3月14日下午，所有考生须到我校医院参加体检，体检时，考生需准备一寸近期免冠照片一张，体检费35元，由考生自理。体检后, 医院统一将体检表交我院。未参加体检者不予录取。体检不合格者不予录取。

9、日程安排

（1）3月11日前，复试考生将《志愿表》发到指定邮箱。

（2）3月13日8:00—11:50、14:00—15:00，复试考生到计算机学院研究生科报到。报到后，去南一楼809机房进行心理健康测试。

（3）3月13日晚6:00，考生进行专业课程笔试。

（4）3月14至18日，考生复试、体检、录取、签订录取协议书或专业学位录取协议书。复试地点等具体安排将在计算机学院研究生科宣传栏中张贴，请关注。
（5）3月18日落选考生向拟调剂院系提出调剂申请，接收调剂的院系到研究生院招办（大学生活动中心A座303室）办理调剂手续，考生可准备到我校第二批进行复试的院系进行复试。考生也可向外单位高等院校或科研院所申请调剂，研究生院招办在收到对方的接受函后，办理相关手续。

（6）3月20日公布拟录取名单，并在十个工作日内接受考生申诉，未经公示的考生不得录取。投诉地点：华中科技大学计算机学院研究生科，投诉电话：027-87556058。
10、本校地址：武汉市武昌关山口。乘火车抵武昌站，乘518、738 路公共汽车至关山口下车；乘火车抵汉口站后，乘地铁2号线到光谷广场站、转乘703等公共汽车至关山口站下车；乘船抵汉口港，乘轮渡过长江至汉阳门码头，转乘521路公共汽车至关山口下车。
11、学校接待服务中心可提供住宿，费用自理。

                                              计算机学院研究生科

                                                2015年3月9日